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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá postupem vybraného elektrorozvaděče. Je zaměřená na stav vý-

robního procesu. Na základě toho uvádím postup výrobního procesu v důsledku ke spokoje-

nosti zákazníka jako odběratele.

Klíčová slova: optické metody, svařování, elektrorozvodná skříň, chybový seznam

ABSTRACT

My bachelor’s theses deals with the procedure of the electrical cabinet I have chosen for

that purpose. On this basis I introduce the production method as a result of both customer’s

and supplier’s satisfaction.

Keywords: optikal methos, welding, elekrical distribution box, error list
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ÚVOD

V dnešní době se setkáváme s rozvojem různých technologií. Zlepšování vnitropodniko-

vých procesů je jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují konkurenceschopnost a

úspěch podniků na trhu. Podniky se začínají orientovat na štíhlou výrobu tzv. štíhlé procesy,

které vedou právě ke snížení nákladů. Proto jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci, která

povede ke zkvalitnění výrobního procesu elektrorozvodné skříně. Na základě tohoto návrhu

budou možná i opatření, která by mohla vést ke zlepšení výrobního procesu.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝCHODISKA

Nyní se zaměříme na vysvětlení pojmů, které souvisí s výrobním procesem. Tato znalost

nám pomůže lépe se orientovat v ostatních částech bakalářské práce. Jde o vysvětlení pojmů

jako je zakázková výroba, výroba, výrobní proces, řízení výroby, nákup materiálu a vlivy,

které nákup ovlivňují, technická příprava, jakost, BOZP, vyhláška 50, která stanovuje stupně

odborné způsobilosti zaměstnanců, kteří se zabývají obsluhou elektrických zařízení - §1-§4

musí projít každý ve firmě, §5 - ukončené odborné vzdělání, §6 - mohou vykonávat a obslu-

hovat na elektrickém zařízení, §7 a §8 - zkoušet elektrorozvaděče, bezpečnost strojních za-

řízení NN.

1.1 Zakázková výroba

Zakázková výroba tedy výroba na zakázku je uskutečňována až na základě konkrétních přání

zákazníka. Jedná se speciálně o zvláštní výrobu. Tato výroba se musí co nejvíce přizpůsobit

požadavkům zákazníka. Pro kvalitní zakázkovou výrobu je nezbytná odbornost a speciali-

zace pracovníků. Zakázková výroba je typická pro společnosti, jejichž strategie je zaměřená

na odlišení od ostatních společností. U zakázkové výroby většinou bývá větší marže, drahý

materiál, specifické je i objednávání materiálu na zakázku, delší dodací termíny, ošetření

rizik skladového materiálu. [3]

1.2 Výroba

Výroba je činnost, kde dochází k přeměně vstupů, které se přeměňují výrobním procesem

na výstupy. Základním předpokladem jsou výrobní zdroje. Cílem výroby z ekonomických

hledisek by mělo být dosažení stavu, kdy dochází k efektivnímu využívání všech výrobních

zdrojů. Efektivnost výroby znamená zamezení plýtvání s omezenými zdroji a jejich využí-

vání ve výrobě tak, aby bylo dosahováno zisku. [3]

1.2.1 Řízení výroby

Řízení výroby v podniku zahrnuje všechny procesy a funkce, které souvisí s řízením výrob-

ních systémů. Obvykle je provázáno s řízením všech oblastí podniku, jako je oblast marke-

tingu, technické přípravy výroby, materiálně-technickým zabezpečením, vnitropodnikovou

ekonomikou, řízením kvality a lidských zdrojů. Řízení výroby v podniku je zaměřeno na

dosažení optimálního fungování výrobního systému s ohledem na stanovené cíle. Zároveň

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vstup/v%C3%BDstup
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDstup

zahrnuje všechny, kteří se účastní výrobního procesu. Jedná se například o provozní pro-

story, suroviny, energie, informace, pracovníky, kteří se podílejí na výrobě, rozpracované a

hotové výrobky, energie. Řízení výroby a systém plánování vytváří základní podmínky pro

zajištění souladu mezi jednotlivými prvky výrobního procesu, jejich účelné využití a uspo-

kojování potřeb zákazníka. Moderní koncepce plánování a řízení výroby vycházejí z filozo-

fie japonských výrobců, že vysoké zásoby jsou něco, co nepodporuje jakost a její zvyšování,

jsou kořenem zla, se kterým je potřeba bojovat. [3,1]
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Obrázek 1 Negativní úloha pojistných zásob [1]

Znázorňuje negativní úlohu pojistných zásob vedoucích k zakrývání problémů s jakostí,

které nemohou být včas odhaleny a řešeny. Z těchto myšlenek vychází i systém JIT (Just-

In-Time) aplikovaný v převážné míře v hromadné velkosériové výrobě (některé prvky je

možné aplikovat i ve výrobních procesech s nižším stupněm opakovatelnosti či v oblasti slu-

žeb). [2]

1.2.2 Výrobní proces

Začíná vstupem materiálu do zpracování a končí vytvořením konečného produktu, který je

určen k expedici zákazníkovi. Je to postupná nebo jednorázová přeměna. Cílem výrobního
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procesu je zisk odpovídajících výnosů, proto se vyrábějí takové produkty a služby, které lze

uplatnit na trhu.

Obrázek 2 Schéma procesu [3]

Manipulace s materiálem je jednou se základních podmínek výborného průběhu výroby či

procesu poskytování služby. Správně organizovaný a řízený pohyb materiálu, energie, pro-

duktů a informací. Manipulace s materiálem tvoří činnost jako je příprava materiálu, na-

kládka, vykládka, skladování, balení, měření, vážení. Cílem všeho je zajistit efektivní způ-

sob pohybu materiálu tak, aby byl na požadovaném místě včas, v požadovaném množství a

v požadované jakosti. [3]

1.2.3 Jakost v nakupování

Nákup patří mezi nejdůležitějším oddělením každého podniku. V dnešní době není podnik,

který by nenakupoval. Toto se většinou označuje jako dávky (vstupní materiály, energie,

informace, služby). Jde o vzájemně prospěšné vztahy s dodavateli. Jde o efektivní zvyšování

kvality vztahů mezi obchodními partnery, to je garancí schopnosti dodávek plnit požadavky

těch kteří je nakupují. V současném managmentu jakosti vůbec už nejde o pouhou jakost

dodávek, ale skutečně o oboustranně prospěšné vztahy s dodavateli, jejichž úroveň zaručí i

trvalou schopnost dodávek uspokojovat požadavky odběratelské organizace. Toto znamená

určitou revoluční změnu v rozsahu a kvalitě vztahů mezi odběratelem a dodavatelem, díky

níž jsme schopni se dívat na dodavatele ne jako na nepřátele, ale jako na partnery v našem

podnikání. Pojem partnerství je pracovní vztah mezi dvěma nebo více zainteresovanými stra-

nami, vytvářející přidanou hodnotu. Díky tomuto považujeme za partnerství s dodavateli ta-

kový pracovní vztah, který je budován na vzájemné důvěře a přináší hodnotu nejen mezi

odběratelem a dodavatelem, ale i konečným zákazníkem.

Dodavatelé neplní požadavky na jakost dodávek

Dodávky přicházejí pozdě Dodávky obsahují neshody

Odběratel má problémy s plynulostí a výkonností svých procesů

Odběratel dohání výpadky zvyšováním výkonnosti nad rámec reálných možností

Odběratel má problémy se zvyšujícím se objemem možností

Odběratel neplní termíny Odběratel má vysoké ztráty vyvolané nízkou jakostí

Obrázek 3 Logický rámec důsledků nefungujících vztahů s dodavateli [2]

Programy v partnerství s dodavateli

• Řídit procesy směrem k dodavatelům, hodnotit své dodavatele a vybírat podle zná-

mých kritérií

• Sdělovat svým dodavatelům své požadavky

• Realizovat vhodné metody ověřování, zda dodávky plní požadavky

Nezájem odběratele o problémy s dodavateli

Odběratel se může dostat do

ekonomických problémů

• Vést o těchto aktivitách příslušné záznamy

Systém managementu odběratelské organizace

Program partnerství s dodavateli

Systém managmentu jakosti

(podle ISO 9001)

NAKUPOVÁNÍ

Obrázek 4 Program partnerství s dodavateli [2]

1.2.4 Hodnocení dodavatelů

Smyslem hodnocení dodavatelů je z mnoha dodavatelů vybrat alespoň jednoho, který bude

dlouhodobě schopen plnit požadavky dodavatele. Základní hodnocení a výběru dodavatelů,


[…]


Tabulka 10 Chyby lakování

Špatné lakování Stečená barva

6.4 Svařování

Obrázek 27 Špatně navařený rám

Tabulka 11 Chyba svařování

6.5 Řešení

Otázka: Proč odebíráme od tohoto dodavatele, který není schopný dodržet jasné technolo-

gické postupy, se kterými byl seznámen?

Špatně navařený rám, má být zapuštěný

2 mm

Je zarovnaný

ŠPATNĚ NAVAŘENÝ RÁM

Řešení: najít nového dodavatele, vysvětlit přesné instrukce, které se musí dodržet.

Komunikace se zákazníkem, i s dodavatelem

Postup:

1) Vypálení plechů na laseru

2) ohýbání na ohraňovacím lise

3) vrtání a závitování

4) svařování-metoda MIG

5) broušení vibrační bruskou, rovnání

6) tmelení dle požadavku

7) mezioperační kontrola-bodu 1-6

8) povrchová úprava-fosfátování

9) povrchová úprava-lakování dle předpisu

10) finální kontrola výrobku-všech předchozích bodů

11) balení

12) expedice

Nový dodavatel-slibně se vyvíjí spolupráce

6.6 Požadavek

Všechny krycí desky a ovládací skříně by měly být nalakovány strukturální práškovou bar-

vou. Pokud to není možné použít, může se nalakovat i mokrou barvou. Před tryskáním a

lakováním, musí být vždy zakryté všechny otvory. Další zakrytí obrobených ploch je uve-

deno na výkrese nebo v objednávce. Povrch by měl být odmaštěn a otrýskán pískem / bro-

kem, aby se odstranily všechny oxidy, koroze, struska, oxidační povlak. Doporučuje se al-

kalické ošetření.

Při použití mokré barvy by měl být použit při vrstvové aplikaci základní nátěr. Při použití

práškové barvy, by měly být díly fosfátovány.

Díly musí být lakované dle předpisu zákazníka, který je uveden na výkrese. U mokrého la-

kování by měla být tloušťka laku 50-80 mikronů včetně tryskání. U práškové barvy 80-160

mikronů včetně fosfátování.

Po lakování musí být všechny otvory, závity, obrobené plochy odlepené. Nelakované díly

by měly být ošetřeny tenkou vrstvou oleje proti korozi.

Toleranci lesku je +, -, 5%.

Obrázek 28 Správně provedená skříň

Obrázek 29 Špatně provedená skříň

Obrázek 30 osazený montážní panel

Vše opraveno, můžeme montovat

Obrázek 31 Hotový rozvaděč

Obrázek 32 Správně vyrobený rozvaděč

7 MODEL ELEKTROROZVODNÉ SKŘÍNĚ

8 STANOVENÍ METROKLOGICKÉHO POSTUPU PRO VLASTNÍ

KONTROLU ELEKTROROZVODNÉ SKŘÍNĚ

Jakost nebo též kvalita je vlastnost produktu, vyjadřující splnění určitých požadavků nebo

kritérií stanovených zákonem, normou, předpisem nebo i předpokládaných.

Ustanovené nebo předpokládané požadavky zákazníků:

• Spolehlivost, funkčnost, snadná udržovatelnost

• Soulad se zákony a předpisy z oblasti bezpečnosti, ochrany zdraví a životního pro-

středí

• Záruka, poradenství a servis

• Krátké dodací lhůty a jejich dodržování

Kontrola jakosti-Cílem kontroly jakosti je zjistit v jaké míře jsou splněny požadavky na ja-

kost.

Plánování kontrol-stanovuje, po kterých výrobních operacích, a které parametry mají být

kontrolovány. Plány se mohou skládat z popisů jednotlivých postupů, které zahrnují pořadí

zkoušek. Popisují také parametry jakosti kontrolní (např. měřící, testovací) zařízení rozsah

kontrol, metody kontrol, místa a časové zařazení kontrol (po které operaci) a dokumentaci

výsledků.

Jak již jsem psala v odstavci 6.5, v jaké části budou provedeny kontroly.

Jako bod 7) mezioperační kontrola bodu 1-6- svařování, správná délka, tmelení, nejlépe u

dodavatele, který nám skříň vyrábí

Délka-digitální měřidlo rozměrů

Sváry-vizuální kontrola

Tmelení – vizuální kontrola dle požadavku odstavec 6.6

Bod 10) konečná kontrola-lakování dle požadavku odstavec 6.6- digitální posuvné měřidlo,

mikrometr

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci s názvem: „Zlepšení výrobního procesu elektrorozvodné skříně“

jsem se zabývala chybovostí svařování, tmelení a celkové výroby elektrorozvodné skříně.

Bakalářská práce by měla sloužit jako doporučení ke zlepšení výrobního procesu elektroroz-

vodné skříně. Proto v práci doporučuji pečlivě pročítat výrobní dokumentaci, kterou dosta-

neme od zákazníka. V případě jakékoliv nesrovnalost v dokumentaci, je zcela nezbytné být

v kontaktu se zákazníkem, aby se předešlo k nedorozuměním.

Za tímto účelem bylo v bakalářské práci poukázáno na řadu nesrovnalostí a neshod vůči

dokumentaci. Z tohoto důvodu jsem nalezla charakteristické neshody, které jsem tabelárně

zpracovala a které budou odesílány dodavateli s odpovídajícími požadavky.

V práci je též řešená možnost nalezení nového dodavatele, který bude pečlivější a bude se

držet našeho(zákazníkovu) postupu.

Dále doporučuji v práci provádět mezioperační kontroly u našeho dodavatele. Dále být do-

davateli či výrobci k dispozici pokud se objeví jakýkoliv problém týkající se v oblasti řízení

jakosti
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NN Nízké napětí

DIN

IP00

MIG

Německá národní norma

určeno pod kryt jmenovité napětí 230/400 V jmenovitý proud 63 A

druh svařovací metody
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