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Název bakalářské práce:

Zkvalitnění výrobního procesu zajišťujícího výrobu elektrorozvodné skříně

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce o výše uvedeném názvu na klasické členění, jak je v tomto případě obvyklé.
Důležité je konstatovat, že p. Schmolzová přistupovala k řešení BP velice pečlivě a zodpovědně.
Prakticky veškeré části BP konzultovala a dle mých připomínek mnohonásobně přepracovávala.
V práci vysoce kladně hodnotím především entusiasmus a „zapálenost pro věc“.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce